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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2020 

và triển khai nhiệm vụ năm 2021 
 

Thực hiện Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 

23 tháng 11 năm 2015 của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Bộ Kế 

hoạch đầu tư về hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Thực hiện Công văn số 116/BĐKH.PCTT ngày 03 tháng 12 năm 2020 của 

Ban Chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm 

cứu nạn Tỉnh về việc đánh giá rút kinh nghiệm công tác Ứng phó với Biến đổi 

khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai kế 

hoạch năm 2021. 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo tổng kết công tác phòng, 

chống thiên tai năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 như sau: 

PHẦN I 

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2020 

I. Tóm tắt tình hình thiên tai đã xảy ra trên địa bàn 

1. Trên địa bàn huyện Châu Thành trong năm 2020 xảy ra 04 loại hình thiên 

tai gồm: dông lốc; lũ; sạt lở bờ kênh rạch nội đồng; sét. 

- Tình hình dông lốc: Trong năm 2020 (tính từ ngày 01/01/2020 đến tháng 

12/2020) trên địa bàn xảy ra 05 đợt dông lốc làm ảnh hưởng 121 căn nhà ở. 

Trong đó: nhà ở bị sập 03 căn, 118 căn bị tốc mái. 

- Tình hình lũ: Đỉnh lũ cao nhất năm 2020 trên địa bàn là 2,34 m thấp hơn 

năm 2019 là 0,08m. 

- Tình hình sạt lở bờ kênh rạch nội đồng: sạt lở xảy ra ở 38 vị trí (ở các xã 

An Khánh, Phú Hựu, Phú Long, Tân Nhuận Đông, An Phú Thuận, thị trấn Cái 

Tàu Hạ), tổng chiều dài 1.994 m, diện tích sạt lở 7.735 m
2
, ước thiệt hại khoản 

9.547,14 triệu đồng. 

- Tình hình dông sét: Trên địa bàn huyện Châu Thành có lắp đặt 01 trạm 

cảnh báo dông, sét tai khuôn viên Ủy ban nhân dân xã Phú Long và có phân 

công cán bộ phụ trách theo dõi báo cáo về tỉnh thường xuyên theo quy định. 

Trong năm trên địa bàn chưa có trường hợp sét đánh xảy ra. 

2. Công tác diễn tập phòng, chống thiên tai:  

- Xã Tân Phú: tổ chức diễn tập thử ngày 27/11/2020 và diễn tập thật vào 

ngày 03/12/2020. Tổng kinh phí diễn tập 40 triệu đồng. 

- Xã Tân Phú Trung: tổ chức diễn tập thử ngày 28/10/2020 và diễn tập thật 
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vào ngày 30/10/2020. Tổng kinh phí diễn tập 20 triệu đồng. 

- Xã Phú Long: tổ chức diễn tập thử ngày 13/11/2020 và diễn tập thật vào 

ngày 18/11/2020. Tổng kinh phí diễn tập 20 triệu đồng. 

 II. Công tác chỉ huy ứng phó: 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động ứng phó với tình hình khí tượng thủy 

văn và thiên tai; 

Kiện toàn Ban chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tài 

và Tìm kiếm cứu nạn Huyện; 

Báo cáo sơ kết công tác Ứng phó với Biến đổi khí hậu – PCTT&TKCN 6 

tháng đầu năm 2020 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; 

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm chế độ 

báo cáo tình hình khí tượng thủy văn, phòng, chống thiên tai trên địa bàn Huyện; 

rà soát các ô bao, cống bọng trên địa bàn; 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn 

cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2020; tham mưu 

UBND Huyện có ý kiến hỗ trợ kinh phí khắc phục sạt lở trên địa bàn huyện 

Châu Thành từ nguồn quỹ phòng, chống thiên tai Tỉnh; phổ biến, tuyên truyền 

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai theo hướng dẫn của Bộ Xây 

dựng; thực hiện công tác phòng, chống ảnh hưởng của thiên tai, ngập lũ nội 

đồng; 

Lập kế hoạch diễn tập công tác phòng chống thiên tai năm 2020; Hỗ trợ 

nhà ở bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện. 

 III. Thống kê, đánh giá thiệt hại 

Về nhà ở: sau khi nhận được tin báo từ trưởng ấp, người dân, Chủ tịch Ủy 

ban nhân cấp xã chỉ đạo cán bộ phụ trách phối hợp với các đoàn thể đến hiện 

trường lập biên bản xác định mức độ thiệt hại thông qua hội đồng đánh giá. 

Những trường hợp thiệt hại đúng theo quy định số 136/2013/NĐ-CP ngày 

21/10/2013 về Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã 

hội; Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ gửi về Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị hỗ 

trợ thông qua Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Huyện; đồng thời báo 

cáo về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai Huyện; 

Về sạt lở bờ kênh rạch nội đồng: khi nhận được tin báo, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã chỉ đạo cán bộ phụ trách phối hợp Trưởng ấp kiểm tra thống kê 

đánh giá thiệt hại và báo cáo về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, 

chống thiên tai Huyện; 

Về trụ sở cơ quan nhà nước: khi bị thiệt hại Thủ trưởng đơn vị lập thống 

kế, đánh giá thiệt hại gửi về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống 

thiên tai Huyện; 

Về bờ bao, cống bọng: khi nhận được tin báo về sự cố bờ bao, cống bọng, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đến hiện trường nhận định tình hình 
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chỉ huy lực lượng để khắc phục, đồng thời thống kê đánh giá thiệt hại. Trường 

hợp vượt quá khả năng báo cáo Ủy ban nhân Huyện hỗ trợ khắc phục hậu quả. 

Về cây trồng: việc thống kê thiệt hại về cây trồng do thiên tai trên địa bàn 

hiện nay chưa thực hiện theo Quy định tại Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-

BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn – Bộ Kế hoạch đầu tư về hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

Việc thực hiện công tác hỗ trợ thiệt hại cho sản xuất trên địa bàn chưa thực 

hiện được. 

IV. Đánh giá về công tác phòng chống, thiên tai 

Công tác phòng, chống thiên tai năm 2020 được triển khai thực hiện kịp 

thời ngay đầu năm, từ công tác chỉ đạo, điều hành, công tác rà soát, kiểm tra 

được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở thực hiện thường xuyên, nên có chủ 

động trong công tác bảo vệ sản xuất, ứng phó với thiên tai. 

Tuy nhiên, một bộ phận người dân còn chủ quan nên khi xảy ra thiên tai có 

ảnh hưởng đến sản xuất và nhà ở còn bị tốc mái, sập. Trong năm trên địa bàn 

cũng xảy ra 01 vụ sạt lở nghiêm trọng bờ kênh Nha Mân đoạn từ Cầu Bổn 

Bường đến gần đường điện 500KV, đã và đang triển khai khắc phục.  

V. Công tác triển khai nhiệm vụ trong năm 2021 

1. Những nhiệm vụ chung phòng, chống thiên tai năm 2021 

Tiếp tục tổ chức nạo vét các công trình kênh bị cạn kiệt, để tạo lòng kênh 

sâu, thông thoáng cung cấp đủ nước cho dân sinh, nhất là sản xuất nông nghiệp. 

Vận động các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh nước sạch nông thôn từ 

các công trình cấp nước trên địa bàn, duy tu sửa chữa, nâng cấp công suất của 

trạm cấp nước và cải thiện chất lượng nước dần dần đảm bảo chất lượng theo 

quy định của Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Tuyên truyền, vận động người dân tu bổ các cống lấy nước phục vụ sản 

xuất nông nghiệp của các ô bao trên địa bàn huyện để đảm bảo điều tiết nước 

phục vụ cho sinh hoạt, cho sản xuất nông nghiệp đảm bảo an toàn. 

Tiếp tục thực hiện đầu tư tu bổ hệ thống bờ bao, ô bao, cống trên địa bàn 

huyện xuống cấp, do qua nhiều năm sử dụng; đầu tư các ô bao chưa đầu tư để 

bảo khép kín bảo vệ sản xuất trong an toàn; cứng hóa mặt đê bao để bảo vệ đê 

bao an toàn, chậm xuống cấp, giúp việc đi lại của người dân được thuận tiện. 

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi đối với các diện tích đất sản xuất lúa kém 

hiệu quả sang trồng các loại cây có hiệu quả cao hơn theo hướng tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, chuyển đổi diện lúa 3 vụ sang 2 vụ lúa/năm, thích ứng với 

biến đổi khí hậu. 

Phòng Lao động - Thương binh và xã hội Huyện phối hợp với Ủy ban mặt 

trận tổ quốc, Hội chữ thập đỏ Huyện thực hiện tốt các chính sách trong phòng, 

chống và giảm nhẹ thiên tai, nắm chắc tình hình thiệt hại do thiên tai đề xuất 
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UBND Huyện hỗ trợ kịp thời để ổn định đời sống nhân dân. 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện khảo sát đánh giá nguy cơ và chỉ huy 

công tác phòng chống thiên tai các cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất các doanh 

nghiệp; các bến đò ngang sông; tổ chức dự trữ lương thực, thực phẩm và đồ dùng 

thiết yếu để hỗ trợ cho nhân dân vùng bị bão, lũ. 

Phòng Y tế tham mưu chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, 

thuốc trị bệnh, phòng dịch vệ sinh môi trường để sẵn sàng ứng phó với bão, lũ. 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Đài truyền thanh Huyện, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên 

truyền kiến thức phòng chống và giảm nhẹ thiên thiên tai, từng bước nâng cao 

khả năng ứng phó, phục hồi của cộng đồng trong và sau thiên tai. 

- Phòng ngừa thiên tai và giảm nhẹ thiên tai xảy ra trên địa bàn thật hiệu 

quả; 

- Không chủ quan trong ứng phó với thiên tai ở Ban, ngành đoàn thể huyện, 

các xã thị trấn; 

- Mỗi người dân phải có ý thức phòng, ngừa giảm nhẹ thiên tai để bảo vệ 

tài sản và tính mạng của gia đình họ; 

- UBND các xã, thị trấn phải có báo cáo thường xuyên về tình hình thiên 

tai tại địa phương theo quy định về Văn phòng thường trực phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn huyện;  

- Các xã, thị trấn lập phương án ứng phó với bão mạnh và siêu bão năm 

2021; 

- Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh Huyện thông tin tuyền 

truyền về phòng chống thiên tai để mọi người dân trên địa bàn huyện được nghe 

tiếp thu và thực hiện theo hướng dẫn; 

- Bảo vệ tốt tài sản, tính mạng nhân dân; di dời các hộ dân sống trong vành 

đai sạt lở ven sông Tiền, các hộ nghèo vùng ngập lũ vào cụm dân cư; tổ chức tốt 

hoạt động của các đội, chốt cứu hộ, cứu nạn tại những nơi xung yếu, các hoạt 

động về y tế, giáo dục, giao thông; đảm bảo tốt an ninh, chính trị trật tự an toàn 

xã hội.       

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kinh nghiệm ứng phó với thiên tai để người 

dân có ý thức tự bảo vệ tính mạng, tài sản. 

 - Xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai, phương 

án ứng phó với bão và lũ lớn phù hợp, cụ thể khả thi được triển khai sâu rộng 

đến cán bộ, nhân dân; thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; 

lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ”; bảo vệ cây trồng, vật nuôi. 

- Đầu tư khắc phục hậu quả do thiên tai; cứu trợ, cứu đói kịp thời khi có 

thiên tay xảy ra gây thiệt hại. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. 
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- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân 

trên địa bàn Huyện. 

- Chỉ đạo thực hiện thu - chi quỹ phòng chống thiên tai năm 2021 trên địa 

bàn huyện khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

- Phối hợp với ngành Tỉnh thực hiện công tác hỗ trợ di dời dân vùng sạt lở 

năm 2021 trên địa bàn huyện. 

2. Các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 

- Đảm bảo an toàn cho 100% các công trình kết cấu hạ tầng, cơ sở sản xuất 

kinh doanh dịch vụ. 

- Đảm bảo an toàn tính mạng cho 100% hộ dân sinh sống vùng sạt lở; 

100% trẻ em từ 7 đến 15 tuổi tự bảo vệ được mình trong thời gian lũ lụt. 

- Đảm bảo người dân biết được thông tin về dự báo, cảnh báo thiên tai. 

- Đảm bảo 100% người dân có đủ lương thực, thực phẩm và thuốc chữa 

bệnh khi thiên tai nghiêm trọng xảy ra.  

- Di dời 100% hộ dân trong vùng sạt lở nguy hiểm đến nơi ở mới an toàn. 

- Tổ chức các cuộc diễn tập ứng phó với lũ, bão khẩn cấp ở cấp xã 03 cuộc.  

3. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể. 

3.1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

- Để thực hiện  tốt công tác phòng, chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai 

năm 2021 đạt hiệu quả cao, cần thực hiện tốt công tác chỉ đạo, của Ban Chỉ đạo 

Ứng phó biến đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, 

với nội dung sau: 

- Các ngành huyện, xã, thị trấn tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện 

công tác phòng, chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai năm 2020 và triển khai 

thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai năm 2021 ngay 

từ đầu năm, tiến hành sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và triển khai kế hoạch giai 

đoạn tiếp theo. 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp 

xã, thị trấn; phân công cụ thể các thành viên trong Ban Chỉ huy. 

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong việc ứng phó với thiên tai khẩn cấp 

xảy ra. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường kiểm 

tra đôn đốc công tác chuẩn bị trước thiên tai và tổ chức ứng phó khi trường hợp 

khẩn cấp xảy ra; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc ở địa phương. 

- Tiếp tục tổ chức diễn tập cấp xã và cấp ấp về ứng phó với lũ lớn và bão 

khẩn cấp. 

- Điều tra thống kê, đánh giá tình hình thiệt hại và lập kế hoạch khắc phục 
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hậu quả thiên tai. 

3.2. Dự báo, cảnh báo thiên tai. 

- Kịp thời cập nhật thông tin dự báo khí tượng, thuỷ văn, nguy cơ thiên tai 

để các ngành, địa phương chủ động ứng phó; tổ chức trực ban phòng chống thiên 

tai và thông tin báo cáo kịp thời; thông báo tình hình khí tượng, thủy văn trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân chủ động phòng tránh có hiệu quả. 

- Trong thời gian trực phòng chống thiên tai, các xã, thị trấn phải báo cáo 

tình hình phòng, chống thiên tai trong ngày về Thường trực Ban Chỉ đạo Ứng 

phó biến đổi khí hậu - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Huyện để tổng 

hợp báo cáo về  Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo Ứng phó biến 

đổi khí hậu - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Tỉnh theo quy định.  

- Hướng dẫn và nhắc nhở nhân dân chằng néo nhà cửa để  phòng chống 

dông, lốc, bão. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động kiểm tra các tuyến bờ bao, hệ 

thống cống để cảnh báo cho người dân gia cố để phòng ngừa thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

- Theo dõi tình hình thủy văn từ Tỉnh, trên thông tin đại chúng.  

3.3. Bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân và nhà nước. 

- Vận động và hỗ trợ các hộ dân vùng sạt lở và vùng ngập sâu di dời đến 

nơi ở an toàn trong các cụm, tuyến dân cư hoặc di dời đến nơi ở mới an toàn. 

 - Duy trì trực của các đội cứu hộ, cứu nạn ở những chốt xung yếu, sẳn 

sàng ứng cứu khi có tình huống khẩn cấp xảy ra. Tổ chức mỗi ấp có ít nhất 01 

đội cứu hộ, cứu nạn; mua sắm, trang bị thêm các trang thiết bị phục vụ cho công 

tác cứu hộ, cứu nạn. 

 - Duy trì các điểm giữ trẻ cộng đồng hiện có ở nông thôn và mở thêm các 

điểm giữ trẻ, các lớp dạy bơi cho trẻ em, đưa rước học sinh và chủ động sắp xếp 

lịch học phù hợp khi có lũ lớn xảy ra. 

 - Phát hiện và dập tắt kịp thời các ổ dịch bệnh, tổ chức khám chữa bệnh, 

cấp phát thuốc chữa bệnh cho nhân dân ở các vùng khó khăn; kiểm tra và xử lý 

tình hình ô nhiễm môi trường.  

 - Bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chuẩn bị sẳn sàng 

các loại phương tiện, trang thiết bị, lực lượng hỗ trợ nhân dân di dời khi có lũ lớn 

và bão khẩn cấp xảy ra. 

3.4. Bảo vệ sản xuất. 

- Trên cơ sở dự báo, cảnh báo thiên tai xảy ra xây dựng lịch thời vụ xuống 

giống phù hợp để tránh lũ và phòng tránh sâu, bệnh; chủ động bơm tiêu úng và 

thu hoạch nông sản trong mùa mưa lũ.  

- Nạo vét kênh, rạch bị cạn kiệt, đảm bảo đủ nước tưới cho diện tích lúa, 

hoa màu vụ Đông Xuân và Hè Thu và phục vụ giao thông thủy tạo thuận lợi cho 

nhân dân vận chuyển trong những tháng mùa khô, kiệt. 
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- Tiếp tục xây dựng khép kín các ô bao theo quy hoạch để kiểm soát lũ bảo 

vệ cho diện tích lúa, hoa màu vụ Đông Xuân, Hè Thu và Thu Đông; vườn cây ăn 

trái; diện tích nuôi thủy sản, đảm bảo chủ động trong sản xuất. 

3.5. Đầu tư xây dựng công trình. 

- Đầu tư xây dựng các công trình giao thông để phục vụ đi lại, cứu hộ, cứu 

nạn, sơ tán dân khi có bão, lũ lớn xảy ra. 

- Kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp và tổ chức bảo vệ các công trình kết cấu hạ 

tầng được giao quản lý để phục vụ tốt cho công tác phòng chống thiên tai và 

giảm nhẹ thiên tai. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chằng chống nhà cửa, xây dựng các 

công trình trú tránh bão tại gia đình. 

3.6. Xây dựng các phương án ứng phó cụ thể. 

- Các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2021; xây dựng các phương án ứng phó với lũ lớn và bão theo tình 

hình thực tế của địa phương. 

- Các xã hoàn thành Kế hoạch bảo vệ sản xuất năm 2021. 

- Chủ động triển khai thực hiện phương án ứng phó với lũ lớn đến tận hộ 

dân. 

- Xây dựng kế hoạch xả lũ năm 2021. 

- Xây dựng kế hoạch chống hạn hán, xâm nhập mặn năm 2021. 

3.7. Trực ban phòng chống thiên tai và báo cáo. 

Tổ chức trực phòng chống thiên tai theo Quyết định số 103/QĐ-PCLBTW 

ngày 04 tháng 6 năm 2009 của Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt bão Trung ương về 

trực ban phòng chống lụt bão của Văn phòng Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt bão 

Trung ương; Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn 

các cấp, các ngành, bắt đầu từ ngày 01 tháng 6 đến hết ngày 31 tháng 12 hàng 

năm. 

3.8. Công tác cứu trợ và khắc phục hậu quả ban đầu. 

- Tổ chức thăm hỏi, cứu trợ, huy động lực lượng tại chỗ giúp dân khắc 

phục hậu quả thiên tai, nhanh chóng ổn định cuộc sống và sản xuất. 

- Tổ chức tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ cho gia đình bị thiệt hại do 

thiên tai gây ra. 

- Điều tra đánh giá tình hình thiệt hại, xác định nhu cầu cứu trợ sau thiên tai 

và lập kế hoạch hỗ trợ vật tư, kinh phí cho các gia đình bị thiệt hại; hỗ trợ trang 

thiết bị, kinh phí để người dân phục hồi sản xuất theo quy định của pháp luật. 

3.9. Giám sát và đánh giá việc thực hiện kế hoạch. 

Từng giai đoạn trong năm, Ban Chỉ đạo Ứng phó biến đổi khí hậu - Phòng 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Huyện ban hành kế hoạch phân công từng 

thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách từng địa bàn xã, thị trấn thường xuyên giám 

sát, hỗ trợ thực hiện công tác phòng chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai tại địa 
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phương; từng giai đoạn tổ chức sơ, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện kế 

hoạch công tác phòng chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai năm 2021. 

4. Tổ chức thực hiện 

Để công tác phòng chống thiên tai và giảm nhẹ thiên tai năm 2021 thực 

hiện đạt kết quả tốt theo kế hoạch đã đề ra, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây 

ra, các ngành, các xã, thị trấn cần tập trung tổ chức thực hiện tốt các việc sau: 

- Các xã, thị trấn tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2020 

và triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2021; tăng cường công tác 

tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong dân về công tác phòng chống thiên tai và 

giảm nhẹ thiên tai nhằm tạo ý thức, trách nhiệm của từng người dân trong việc 

bảo vệ tính mạng, tài sản và phòng, chống thiên tai đạt kết quả tốt; củng cố ban 

chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã phù hợp theo Điều 22 

Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai. 

- Củng cố Ban Chỉ đạo Ứng phó biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn cấp Huyện, phù hợp với Điều 21 Nghị định số 

160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai. 

- Từng ngành huyện, từng xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, cập nhật, bổ sung phương án ứng phó 

với bão mạnh và siêu bão, lũ lớn một cách cụ thể, có tính khả thi cao. Trong thực 

hiện có sự phối hợp đồng bộ và chặt chẽ giữa các Ngành, các cấp có liên quan; 

phân công thành viên Ban Chỉ đạo Ứng phó biến đổi khí hậu - Phòng chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trực tiếp phụ trách địa bàn nhằm hỗ trợ, đôn đốc 

địa phương lập và thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2021; tăng cường kiểm tra thực tế ở cơ sở để tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong công tác phòng chống thiên tai. 

- Trong thời gian trực của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm 

cứu nạn các xã, thị trấn thực hiện theo Thông tư số 31/2017/TT-BNNPTNT ngày 

29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  về Quy định 

về thời gian làm việc, thời gian nghỉ ngơi với người lao động làm việc có tính 

chất đặt biệt trong lĩnh vực phòng chống thiên tai; công tác báo cáo thực hiện 

theo quy định tại Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 

25/11/2015 của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn và Bộ kế hoạch đầu tư. 

Gửi về UBND Huyện qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đao Ứng phó biến đổi khí hậu, phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Huyện, theo dõi nắm thông tin diễn biến về 

tình hình thời tiết, thuỷ văn kịp thời thông báo cho các ngành, các xã, thị trấn 

biết để có các biện pháp chủ động ứng phó. 

 - Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh Huyện thường xuyên 

thông tin tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống lụt bão, nhằm bảo 
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vệ tính mạng và tài sản của Nhà nước và nhân dân; thông tin đầy đủ về dự báo 

thời tiết, diễn biến thiên tai, để nhân dân nắm và cùng tham gia phòng chống 

thiên tai một cách có hiệu quả. 

 VI. Đề xuất kiến nghị 

Đề nghị UBND Tỉnh xem xét hỗ trợ cho huyện Châu Thanh kinh phí khắc 

phục các vị trí sạt lở nghiêm trọng trên địa bàn làm ảnh hướng đến giao thông; 

bảo vệ sản xuất như: khắc phục sạt lở tuyến đường bờ sông Nha Mân - Tư Tải 

đoạn từ cầu Cây Da đến đường đất, xã Tân Nhuận Đông và một số công trình sạt 

lở khác trên địa bàn huyện. 

PHẦN II 

CÔNG TÁC THU – CHI QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

I. Công tác lập kế hoạch thu – chi năm 2020 

Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn, các ban ngành, đoàn thể huyện và các cơ quan khối 

đảng lập kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai theo Luật phòng chống thiên 

tai; kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai thực hiện thu theo quy định của Nhà 

nước; kế hoạch chi Quỹ phòng chống thiên tai giao phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát lập kế 

hoạch chi Quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn theo quy định. 

Công tác lập kế hoạch thu chi Quỹ phòng chống thiên tai thực hiện theo 

Luật phòng chống thiên tai; Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND.HC ngày 

18/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 

II. Công tác thu – chi năm 2020 

Công tác thu chi Quỹ phòng chống thiên tai thực hiện theo quy định, sau 

khi kế hoạch thu chi Quỹ phòng chống thiên tai được ban hành, các đơn vị có 

liên quan căn cứ nộp quỹ vào tài khoản thu Quỹ phòng chống thiên tai của huyện 

tại Kho bạc nhà nước huyện; phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn hàng 

tháng hoặc hàng quý sẽ chuyển tiền Quỹ phòng chống thiên tai trong tài khoản 

về tài khoản thu Quỹ phòng chống thiên tai cấp Tỉnh theo quy định. 

1. Công tác thu 

Tính đến tháng 10/2020 trên địa bàn huyện đã thu được tổng số tiền là  

934.679.000 đồng/1.255.352.000 đồng, đạt 74,45% kế hoạch. 

2. Công tác chi 

2.1. Công tác khắc phục các vị trí sạt lở. 

Trong năm 2020 trên địa bàn huyện có 05 danh mục công trình chi Quỹ 

phòng chống thiên tai, danh mục công trình đã đề nghị chuyển sang năm 2021 

thực hiện do trong năm 2020 sẽ thực hiện không kịp do thời gian quá ngắn. 

2.2. Công tác diễn tập phòng chống thiên tai 

Trên địa bàn huyện, năm 2020 tổ chức diện tập 03 cuộc ở xã Tân Phú, xã 

Tân Phú Trung, Phú Long. Cụ thể: 
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- Xã Tân Phú: 

+ Tổ chức diễn tập thử ngày 27 tháng 11 năm 2020, tổng số người tham dự 

là  50 người, tổng kinh phí diễn tập 20.000.000 đồng. 

+ Diễn tập thật ngày 03 tháng 12 năm 2020, tổng số người tham dự là 60 

người, tổng kinh phí diễn tập 20.000.000 đồng. 

- Xã  Tân Phú Trung:  

+ Tổ chức diễn tập thử ngày 28 tháng 10 năm 2020, tổng số người tham dự 

là 74 người, tổng kinh phí diễn tập 10.000.000 đồng. 

+ Diễn tập thật ngày 30 tháng 10 năm 2020, tổng số người tham dự là 76 

người, tổng kinh phí diễn tập 10.000.000 đồng. 

- Xã Phú Long:  

+ Tổ chức diễn tập thử ngày 13  tháng 11  năm 2020, tổng số người tham 

dự là 40 người, tổng kinh phí diễn tập 10.000.000 đồng. 

+ Diễn tập thật ngày 18 tháng 11 năm 2020, tổng số người tham dự là 40 

người, tổng kinh phí diễn tập 10.000.000 đồng. 

2.3. Chi hỗ trợ cho người trực tiếp đi thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 

2020 (3%) là 37.600.000 đồng. 

III. Đánh giá về công tác thu – chi năm 2020 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và các cấp các ngành từ huyện đến 

cơ sở đã triển khai tổ chức thực hiện tốt thu quỹ đạt yêu cầu kế hoạch đề ra và 

thực hiện công tác chi đảm bảo đúng quy định. 
 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2020 và 

triển khai nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn huyện Châu Thành./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Ban Chỉ huy PCTT Tỉnh; 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- TV Ban chỉ huy PCTT & TKCN Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các chuyên viên nghiên cứu; 

- Lưu: VT, NC-KT(G). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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